³¹ “Item, si piscatores iverint ad Galleciam ad piscandum et exiverant de mari et fecerint pousadas et salgaverint piscatum, quando venerint mando quod dent maiordomo decem pissotas et de unaquaque caravela sive navigio et si de illa pousada inviaverint piscatum ad domos suas dent maiordomo de unaquaque enviada decem pissotas”.

³² “Item, carnifex det maiordomo de porco unum denarium et de vaca duos denários”.

Paulo Jorge Sousa Costa - *Os forais medievais do burgo velho do Porto. Rutura ou continuidade*. Revista da FLUP. Porto. IV Série. Vol. 11 nº 1. 2021. 29-53. DOI: https://10.21747/0871164X/hist11_1a3

e se fossem de forasteiros tinham de pagar duas quartas de vinho ao mordomo do bispo e uma quarta ao mordomo de Gaia³³. Esta medida e a relativa à estivagem dos navios do comércio marítimo haviam sido acordadas nas Cortes de Leiria do ano anterior, aqui realçadas junto com os tributos de portagem a que estavam sujeitos³⁴, com as outras mercadorias que afluíssem por via terrestre³⁵. Neste aspeto o foral de Gaia é semelhante ao do Porto, mas mais detalhado³⁶, porque as portagens eram divididas com o mordomo do bispo³⁷. O alcaide não devia ter qualquer autoridade sobre os moradores³⁸ que estavam isentos de portagem, hoste³⁹ e de sujeição a rico-homem ou prestameiro⁴⁰. Nem seria permitido a nenhum cavaleiro residir sem autorização da comunidade⁴¹. Devia a governança de Gaia velar pela cobrança das dízimas régias que incidiam sobre a atividade

³³ “Et si aliquis homo qui non fuerit vester vicinus venerit cum barca de vino ad ipsam villam de Gaya det maiordomo duas quartas de vino et si venerit ad villam episcopi det similiter maiordomo unam quartam de vino”.

³⁴ “Et caravela extranea que intraverit per focem de Portu cum mercaturis, mando quod det maiordomo unum solidum de intrada et si venerit ad Gayam de quando vendiderit aut comparaverit duos denarios det maiordomo de marabitino de barca feeyra que non fuerit de vicino det maiordomo unum marabitino de intrada et de quanto vendiderit sive comparaverit det duos denarios de marabitino de burcardus trincatus qui non fuerit de vicino intraverit per focem cum mercatura det maiordomo unum marabatinum de intrada, et de quanto vendiderit sive comparaverit duos denarios det de marabitino de illo habere quod non fuerit decimatum et burcia que venerit cum pannis mando quod det maiordomo quatuor marabitanos de intrada”.

³⁵ “et de colonio de pannis det mairdomo unum denarium et de carrega cavalari de pane vel de vino vel piscato sive de pomis det maiordomo quatuor denarios et de carrega de asino tres denarios et de pelle de golpria unum denarium et si fuerit una duzena duos denarios maiordomo et duzena de gatos duos denarios et de panela de manteyga det unum denarium maiordomo et paal de cera unum denarium et de bragale unum denarium de corio de vaca vel de bove unum denarium maiordomo de porco unum denarium et si mercator qui non fuerit vester vicinus cambiaverit corios aut conelium sive alia mercatura, mando quod det maiordomo de qualibet corda tres denarios et debet esse corda duodecim cubitorum et si vendiderit pro marabitanis mando quod det maiordomo de quolibet marabitanium duos denarios et de duzena de bestigos aut pilitaria det maiordomo duos denarios de carrega de conelio vel de cera aut coriis que per ipsum portum passaverint, det maiordomo unum solidum de colonio tres denarios de asino VI denarios et de mauro I solidum et de maura sex denarios et de bestia duos denarios et de carrega de aliis quatuor denarios maiordomo”; “de lancea unum denario ad una unam meaculam de homine mortuo I solidum”.